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「平成１６年度建設業における雇用管理現状把握実態調査」結果概要

１ 調査の概要

本調査は建設事業者、特に中小建設事業主における建設労働者の雇用管理の実態
等を調査・分析し、現状を把握するとともに、雇用改善指標や雇用改善施策の推進
のための検討に資する基礎資料として毎年度行っているものである。

このうち本年度は昨今の建設業を取り巻く厳しい状況の下、建設業の再生に向け
た取り組みを雇用面から支援するための施策検討に向けた基礎資料の調査を併せて
行っており、以下はその部分の結果概要である。

２ 調査概要

全国の約１４，０００社に郵送アンケートを行い、回答数は４，０６２社、
回収率は約３０％。
業種は日本標準産業分類による２０業種、職種は６職種に分類 （下表）。
常用雇用者を対象。

◎業種の分類
総合工事業系 専門工事業系 設備工事業系

１．一般土木建築工事業 １．大工工事業 １．電気工事業

２．土木工事業 ２．とび・土工・コンクリート工事業 ２．電気通信・信号装置工事業

３．舗装工事業 ３．鉄骨・鉄筋・橋梁工事業 ３．管工事業

４．建築工事業 ４．石工・れんが・タイル・ブロック工事業 ４．機械器具設置工事業

５．木造建築工事業 ５．左官工事業 ５．その他の設備工事業

６．建築リフォーム工事業 ６．板金・金物工事業

７．塗装工事業

８．床・内装工事業

９．その他の職別工事業

◎職種の分類
職 種 備 考

事務的職業従事者 総務担当、経理担当等

営業的職業従事者 営業担当

専門的・技術的職業従事者 建築士、施工管理技士、現場監督等

技能労働者 とび、型枠工、大工等職長を含む

技能労働者以外の現場作業員

その他



３ 結果概要
（１）雇用の動向及び将来見通し

３年前と比較して常用労働者数は１割程度減少しており、技能労働者・現場
作業員の減少傾向が強い。
現在の労働者の過不足感では営業、専門的・技術的職業と技能労働者に不足
感が強い。

１）３年前と現在の常用労働者数は全体で９％の減少であり、職種で見た場合は 技能労働
者が１５％、その他の現場作業員が１４％と減少傾向が強い。
業種別では一般土木建築事業が１６％と最も減少傾向が強く、その内、職種で見ると現
場作業員の減少が２７％と顕著である。
また専門工事業は総じて減少傾向は弱い。

9.2%

7.7%

13.8%

14.9%

6.0%

3.1%

7.5%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0%

事務的職業従事者

営業的職業従事者

専門的・技術的職業従事者

技能労働者

技能労働者以外の現場作業員

その他

合計

常用労働者の３年前からの減少割合

16.5%

19.3%

27.2%

18.3%

11.9%

15.3%

16.2%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0%

事務的職業従事者

営業的職業従事者

専門的・技術的職業従事者

技能労働者

技能労働者以外の現場作業員

その他

合計

一般土木建築工事業労働者の３年前からの職種別減少割合



３）現在の常用労働者の過不足感では、全体として７７％が適正と感じているが、事務的職
業従事者には若干過剰感があるものの、その他は不足感が過剰感を上回っており、特に
専門的・技術的職業従事者は約１５％、技能労働者は約１２％不足感が過剰感を上回っ
ている。

４）３年後の常用労働者の増減の見込みは全体では７２％が変化無しで、増加・減少はそれ
ぞれ１４％程度と見込んでいるが、営業と専門的・技術的職業従事者については８～
１０％程度増加が減少を上回ると見込んでいる。
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（２）新規分野や成長分野への進出の状況

新規成長分野に既に進出している企業と計画、検討中の企業は併せて約３０
％有り、進出分野で多いのは建設業関連と環境・リサイクル分野である。
進出への課題として最も多いのは、事業計画の策定や中心的な役割を担う
人材の確保である。

１）現在、新規分野や成長分野に既に進出している企業は１２％、また計画、検討中である
企業は１９％と、併せて３０％程度の企業が新分野等へ進出を考えており、特に総合工
事業系や従業員数５１人以上の企業で進出傾向が強い。

２）既に進出あるいは計画・検討中の分野（複数回答有）で最も多いのが建設業関連分野で
６０％、以下環境・リサイクル関連２８％、福祉関連１３％、サービス関連１３％と続
く。

新規分野・成長分野への進出状況

既に進出している
12%

計画・検討中である
19%

進出の予定はない
69%

6%
5%

4%
13%

8%
28%

13%
60%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

建設業関連

福祉関連

環境・リサイクル関連

農林水産関連

サービス関連

製造関連

小売り関連

その他

進出または計画・検討中の新規・成長分野



３）新規成長分野への進出の際の課題（複数回答有）として最も多いのは「新規事業の事業
計画の策定や中心的な役割を担う人材の確保」で５０％、以下「市場開拓」と「資金調
達」が４０％ 「既存従業員の教育訓練」が２８％と続いている。、

（３）募集・採用・定着等

技能労働者・現場作業員の採用方法では全業種ではハローワークが多いが、
専門工事業では縁故の割合が高い。
縁故による利点としては、事前に能力や経験に関する情報が得られる点が多
いが、将来的には縁故採用には不安を抱いている傾向にある。

１）技能労働者を含む現場作業員の採用方法としては、全業種で見ると最も多いのがハロー
ワークで４５％、次に縁故で４１％となっている。
しかし専門工事業では縁故が４６％、ハローワークが３５％と逆の状況となっている。

新規・成長分野進出の際の課題

39%

50%

14%

28%

3%

16%

40%

16%

2%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

資金調達

新事業の事業計画策定や中心的多役割を担う人材の確保

既存従業員の配置転換

既存従業員の教育訓練

退職する従業員の再就職

他社との業務提携

市場開拓

マーケティングリサーチの困難さ

その他

技能労働者を含む現場作業員の採用方法

主に縁故
42%

主に広告
6%

主にハローワーク
46%

その他
6%



２）主に縁故により採用する理由（複数回答有）として、最も多いのが「事前に労働者の能
力や経験に関する情報が得ることができるため」で７８％、以下「縁故採用でも必要な
労働者の確保に困難を感じない」４１％ 「広告、ハローワーク等では応募者の中に必、
要な能力や経験を持つ労働者が少ない」２４％と続いている。

３）縁故のみによる優秀な人材の確保状況としては 「現在は確保できているが、将来は確、
保出来なくなると思う」が３９％で最も多く 「確保できている」３４％と併せて７３、
％は縁故採用で現在は確保できているが、将来への不安は多くの企業が持っている。

主に縁故により採用する理由

78%

5%

10%

24%

18%

41%

4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

事前に労働者の能力や経験に関する情報を得ることが出来る

広告、ハローワーク等では必要な人数を確保できない

広告、ハローワーク等では選考に手間がかかる

広告、ハローワーク等では必要な能力をもつ応募者が少ない

地域のつきあいがあり、縁故採用せざるを得ない

縁故採用でも労働者の確保に困難を感じない

その他

縁故のみによる優秀な人材の確保状況

確保できている
34%

現在は確保できてい
るが将来は確保出来
なくなると思う

39%

確保できていない
18%

無回答
9%



（４）雇用形態

技能労働者の雇用形態としては「主に常用雇用の日給月払い制」が最も多い
が、月給制に出来ない理由としては「工事受注量の変動が大きいため」が首
位となっている。

）技能労働者の雇用形態として最も多いのは「主に常用雇用の日給月払い制」で５２％、１
「主に常用雇用の月給制」は４３％であり 「主に非正規雇用」は４％であった。、

２）常用雇用の月給制に出来ない理由（複数回答有）としては、最も多いのが「工事受注量
の変動が大きいため」７０％で、以下「昔からの慣習であるため 「勤労意欲の低下や」、
欠勤の増加につながる 「財政基盤が弱く、固定費増が困難である」がそれぞれ約４０」、
％で続いている。

技能労働者の雇用形態

主に常用雇
用の月給制
43%

主に非正規
雇用
4%

主に常用雇
用の日給月
払い制
52%

無回答
1%

常用雇用の月給制に出来ない理由

70%

41%

38%

16%

5%

17%

41%

4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

工事受注量の変動が大きいため

勤労意欲の低下や欠勤の増加につながるため

財政基盤が弱く、固定費増が困難であるため

労働者自身が月給を望まないため

積算・見積もり等が積み上げ方式になっているため

月給制にする良い方法が見いだせないため

昔からの慣習であるため

その他



（５）離職者等再就職支援

過去３年間の離職者数は「本人の都合」によるものが最も多く、かつ、
その内、年代別には「２９歳以下」の年代が最も多く若者の建設業離れの
傾向が見られる。
「事業主の都合」による離職者の再就職支援は中小企業においては総じて
消極的である。

１ 過去３年間の離職者数は理由別では 本人の都合 によるものが６１％と最も多く 事） 「 」 、「
業主の都合」は２２％ 「定年」は１７％となっている。、
年齢別には「５０～６４歳」が３７％で最多、次に「２９歳以下」が２５％となってお
り、５０歳以上の合計は全体の４８％を占める。
理由と年齢の関係から見ると 「本人の都合」による離職は「２９歳以下」が３７％で、
最も多く 「事業主の都合」は「５０～６４歳」が５１％で最も多く年齢が下がるとと、
もに割合も低くなっていく。

過去３年間の離職者数（離職理由別）

定年
17%

本人の都合
61%事業主の都合

22%



２）事業主の都合による離職者に対する再就職支援の実施状況については 「支援しない」、
が５１％ 「本人から特に要望があったときに支援する」が３８％であり 「希望者には、 、
支援する」は１１％にとどまっている。
しかし、従業員３０１人以上の大企業では「希望者には支援する」が２８％となってい
る。

２９歳以下
３０～３９歳

４０～４９歳
５０～６４歳

６５歳以上

離職者総数

本人の都合

事業主の都合

定年

0% 0% 0%

66%

34%

11% 14%
18%

51%

7%

37%

20%

14%

23%

7%

25%

15%

12%

37%

11%0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

過去３年間の離職者数割合（年代別・離職理由別）

離職者総数 25% 15% 12% 37% 11%
本人の都合 37% 20% 14% 23% 7%
事業主の都合 11% 14% 18% 51% 7%
定年 0% 0% 0% 66% 34%

２９歳以下 ３０～３９歳 ４０～４９歳 ５０～６４歳 ６５歳以上

事業主の都合による離職者に対する再就職支援の実施状況

希望者には会社とし
て支援を行うことにし

ている
11%

本人から特に要望が
あった時に支援する
ようにしている

38%

会社として支援するこ
ととしていない

51%



３）再就職支援の内容としては 「他の建設会社への斡旋」が５７％ 「建設会社以外の会社、 、
への斡旋」が２１％、次に「求職活動のための有給休暇の付与」が１８％と続く。
全企業では「再就職会社等への委託」は９％であるが、従業員数３０１人以上の大企業
では４３％が委託を行っている。

事業主の都合による離職者に対する再就職支援の内容

57%

21%

4%

18%

9%

7%

9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

他の建設会社への就職斡旋

建設会社以外の会社への就職斡旋

再就職のための教育訓練の実施

求職活動のための有給休暇の付与

再就職支援会社等への再就職支援委託

その他

無回答
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事業主の都合による再就職支援の実施状況（企業規模別）
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